

## ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

# 553 О внесении изменений в некоторые законодательные акты Республики Узбекистан\*

Принят Законодательной палатой  
17 сентября 2009 года

Одобен Сенатом 4 декабря 2009 года

**Статья 1.** Внести в Закон Республики Узбекистан от 13 января 1992 года № 510–XII «**О занятости населения**» (в редакции Закона Республики Узбекистан от 1 мая 1998 года № 616–I) (Ведомости Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 1998 г., № 5-6, ст. 97; 1999 г., № 1, ст. 20, № 5, ст. 124, № 9, ст. 229; 2000 г., № 5-6, ст. 153; 2001 г., № 5, ст. 89; Ведомости палат Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2006 г., № 6, ст. 260) следующие изменения:

1) из **абзаца четвертого части первой статьи 7** слова «Комитета по охране Государственной границы» исключить;

2) в **статье 8:**

из **наименования и части первой слова** «Комитета по охране Государственной границы» исключить;

---

\* Настоящий Закон опубликован в газете «Народное слово» 23 декабря 2009 г.

в **частях первой и второй** слово «запас» заменить словом «резерв».

**Статья 2.** В абзаце одиннадцатом статьи 8 Закона Республики Узбекистан от 3 июля 1992 года № 641–XII «Об обороне» (в редакции Закона Республики Узбекистан от 11 мая 2001 года № 211–II) (Ведомости Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2001 г., № 5, ст. 80; 2005 г., № 1, ст. 18; Ведомости палат Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2006 г., № 6, ст. 262) слова «срочной службы» заменить словами «срочной военной службы».

**Статья 3.** Из абзаца второго статьи 41 Закона Республики Узбекистан от 2 сентября 1993 года № 924–XII «О судах» (в редакции Закона Республики Узбекистан от 14 декабря 2000 года № 162–II) (Ведомости Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2001 г., № 1-2, ст. 10; 2002 г., № 1, ст. 20; 2004 г., № 1-2, ст. 18; 2005 г., № 1, ст. 18; Ведомости палат Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2007 г., № 6, ст. 249, № 7, ст. 324) слова «Комитета по охране Государственной границы» исключить.

**Статья 4.** Внести в **Уголовный кодекс Республики Узбекистан**, утвержденный Законом Республики Узбекистан от 22 сентября 1994 года № 2012–XII (Ведомости Верховного Совета Республики Узбекистан, 1995 г., № 1, ст. 3; Ведомости Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 1996 г., № 9, ст. 144; 1997 г., № 2, ст. 56, № 9, ст. 241; 1998 г., № 5-6, ст. 102, № 9, ст. 181; 1999 г., № 1, ст. 20, № 5, ст. 124, № 9, ст. 229; 2000 г., № 5-6, ст. 153; 2001 г., № 1-2, ст. 23, № 9-10, ст. 165; 2002 г., № 9, ст. 165; 2003 г., № 1, ст. 8, № 9-10, ст. 149; 2004 г., № 1-2, ст. 18, № 9, ст. 171; Ведомости палат Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2005 г., № 9, ст. 314, № 12, ст.ст. 417, 418; 2006 г., № 6, ст. 261, № 12, ст. 656; 2007 г., № 4, ст.ст. 158, 166, № 6, ст. 248, № 9, ст.ст. 416, 422, № 12, ст. 607; 2008 г., № 4, ст.ст. 187, 188, 189, № 7, ст. 352, № 9, ст.ст. 485, 487, 488, № 12, ст.ст. 640, 641; 2009 г., № 1, ст. 1, № 4, ст. 128, № 9, ст.ст. 329, 334, 335, 337), следующие изменения:

1) из **части первой статьи 47** слова «военнослужащего офицерского состава, прапорщика, мичмана» исключить;

2) в **части первой статьи 49** слова «срочной службы» заменить словами «срочной военной службы»;

3) в **статье 287:**

в **диспозиции части первой** слова «срочной службы» заменить словами «срочной военной службы»;

в **диспозиции части второй** слова «срочной службы» заменить словами «срочной военной службы», а слова «прапорщиком, мичманом» исключить;

4) из **диспозиции части второй статьи 288** слова «прапорщиком, мичманом» исключить;

5) в **диспозиции части первой статьи 295** слова «срочной службы» заменить словами «срочной военной службы».

**Статья 5.** В **части первой статьи 254 Уголовно-процессуального кодекса Республики Узбекистан**, утвержденного Законом Республики Узбекистан от 22 сентября 1994 года № 2013–XII (Ведомости Верховного Совета Республики Узбекистан, 1995 г., № 2, ст. 5; Ведомости Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 1995 г., № 12, ст. 269; 1997 г., № 2, ст. 56, № 9, ст. 241; 1998 г., № 5-6, ст. 102, № 9, ст. 181; 1999 г., № 1, ст. 20, № 5, ст. 124, № 9, ст. 229; 2000 г., № 5-6, ст. 153, № 7-8, ст. 217; 2001 г., № 1-2, ст.ст. 11, 23, № 9-10, ст.ст. 165, 182; 2002 г., № 9, ст. 165; 2003 г., № 5, ст. 67; 2004 г., № 1-2, ст. 18, № 9, ст. 171; Ведомости палат Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2005 г., № 12, ст. 418; 2006 г., № 6, ст. 261; 2007 г., № 4, ст. 166, № 6, ст.ст. 248, 249, № 9, ст. 422, № 12, ст.ст. 594, 595, 607; 2008 г., № 4, ст.ст. 177, 187, № 9, ст.ст. 482, 484, 487, № 12, ст.ст. 636, 641; 2009 г., № 1, ст. 1, № 4, ст. 136, № 9, ст. 335), слова «военнослужащим срочной службы» заменить словами «военнослужащим срочной военной службы».

**Статья 6.** В **части первой статьи 16 Кодекса Республики Узбекистан об административной ответственности**, утвержденного Законом Республики Узбекистан от 22 сентября 1994 года № 2015–XII (Ведомости Верховного Совета Республики Узбекистан, 1995 г., № 3, ст. 6; Ведомости Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 1995 г., № 9, ст. 193, № 12, ст. 269; 1996 г., № 5-6, ст. 69, № 9, ст. 144; 1997 г., № 2, ст. 56, № 4-5, ст. 126, № 9, ст. 241; 1998 г., № 3, ст. 38, № 5-6, ст. 102, № 9, ст. 181; 1999 г., № 1, ст. 20, № 5, ст. 124, № 9, ст. 229; 2000 г., № 5-6, ст. 153, № 7-8, ст. 217; 2001 г., № 1-2, ст. 23, № 9-10, ст.ст. 165, 182; 2002 г., № 1, ст. 20, № 9, ст. 165; 2003 г., № 1, ст. 8, № 5, ст. 67, № 9-10, ст. 149; 2004 г., № 1-2, ст. 18, № 5, ст. 90, № 9, ст. 171; 2005 г., № 1, ст. 18; Ведомости палат Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2005 г., № 9, ст. 312, № 12, ст.ст. 413, 417, 418; 2006 г., № 6, ст. 261, № 9, ст. 498, № 10, ст. 536, № 12, ст.ст. 656, 659; 2007 г., № 4, ст.ст. 158, 159, 164, 165, № 9, ст.ст. 416, 421, № 12, ст.ст. 596, 604, 607; 2008 г., № 4, ст.ст. 181, 189, 192, № 9, ст.ст. 486, 488, № 12, ст.ст. 640, 641; 2009 г., № 1, ст. 1, № 9, ст.ст. 334, 335, 337, № 10, ст. 380), слова «военнослужащим срочной службы» заменить словами «военнослужащим срочной военной службы».

**Статья 7.** Из **статьи 31 Закона Республики Узбекистан от 21 декабря 1995 года № 154–I «О Центральном банке Республики Узбекистан»** (Ведомости Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 1995 г., № 12, ст. 247; 1998 г., № 9, ст. 181; 1999 г., № 5, ст. 124; 2001 г., № 1-2, ст. 23; 2003 г., № 1, ст. 8; 2005 г., № 1, ст. 18; Ведомости палат Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2006 г., № 9, ст. 496; 2007 г., № 12, ст. 608; 2009 г., № 4,

ст. 133, № 9, ст.ст. 330, 337) слова «Комитета по охране Государственной границы» исключить.

**Статья 8.** Внести в **Трудовой кодекс Республики Узбекистан**, утвержденный Законом Республики Узбекистан от 21 декабря 1995 года № 161–I (Ведомости Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 1996 г., приложение к № 1; 1997 г., № 2, ст. 65; 1998 г., № 5-6, ст. 102, № 9, ст. 181; 1999 г., № 1, ст. 20, № 5, ст.ст. 112, 124, № 9, ст. 229; 2001 г., № 5, ст. 89, № 9-10, ст. 182; 2002 г., № 1, ст. 20, № 9, ст. 165; Ведомости палат Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2005 г., № 9, ст. 312), следующие изменения:

1) в **статье 68**:

из **части первой** слова «Комитета по охране Государственной границы» исключить;

в **частях второй и третьей** слово «запас» заменить словом «резерв»;

2) в **абзаце пятом части третьей статьи 143** слова «срочной службы, уволенным в запас» заменить словами «срочной военной службы, уволенным в резерв»;

3) в **абзаце втором части третьей статьи 144 текста на русском языке** слова «срочной службы» заменить словами «срочной военной службы»;

4) в **части второй статьи 231 текста на русском языке** слова «срочной службы» заменить словами «срочной военной службы».

**Статья 9.** В **абзаце шестом статьи 1** Закона Республики Узбекистан от 30 августа 1996 года № 278–I «**Об упорядочении бесплатного пользования городским пассажирским транспортом**» (Ведомости Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 1996 г., № 9, ст. 141) слова «старшинам, прапорщикам, старшим прапорщикам, мичманам и старшим мичманам» заменить словами «и военнослужащим по контракту рядового и сержантского составов».

**Статья 10.** Внести в **Уголовно-исполнительный кодекс Республики Узбекистан**, утвержденный Законом Республики Узбекистан от 25 апреля 1997 года № 409–I (Ведомости Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 1997 г., № 6, ст. 175; 2003 г., № 9-10, ст. 149; 2004 г., № 1-2, ст. 18; Ведомости палат Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2007 г., № 6, ст. 248, № 9, ст. 422, № 12, ст. 595; 2008 г., № 4, ст. 187, № 12, ст.ст. 636, 641; 2009 г., № 4, ст. 136), следующие изменения:

1) в **части второй статьи 148** слова «срочной службы» заменить словами «срочной военной службы»;

2) в **частях второй и четвертой статьи 150** слова «срочной службы» заменить словами «срочной военной службы»;

3) в **части первой статьи 154** слова «срочной службы» заменить словами «срочной военной службы».

**Статья 11.** В статье 73 Жилищного кодекса Республики Узбекистан, утвержденного Законом Республики Узбекистан от 24 декабря 1998 года № 713-I (Ведомости Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 1999 г., № 1, ст. 4; 2001 г., № 5, ст. 89; 2004 г., № 5, ст. 90; Ведомости палат Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2006 г., № 6, ст. 260; 2007 г., № 1, ст. 3, № 4, ст. 156; 2008 г., № 12, ст. 640), слово «запас» заменить словом «резерв».

**Статья 12.** В статье 31 Закона Республики Узбекистан от 15 апреля 1999 года № 770-I «О лесе» (Ведомости Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 1999 г., № 5, ст. 122; 2000 г., № 5-6, ст. 153; Ведомости палат Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2006 г., № 10, ст. 536) слова «с Комитетом по охране Государственной границы Республики Узбекистан» заменить словами «со Службой национальной безопасности Республики Узбекистан».

**Статья 13.** Из подпункта «а» пункта 4 Положения об организации деятельности военных судов, утвержденного Постановлением Олий Мажлиса Республики Узбекистан от 14 декабря 2000 года № 164-II (Ведомости Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2001 г., № 1-2, ст. 12; Ведомости палат Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2007 г., № 7, ст. 324), слова «Комитета по охране Государственной границы» исключить.

**Статья 14.** Из части первой статьи 6 Закона Республики Узбекистан от 11 мая 2001 года № 215-II «О защите населения от туберкулеза» (Ведомости Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2001 г., № 5, ст. 84) слова «Комитета по охране Государственной границы» исключить.

**Статья 15.** В части второй статьи 40 текста на русском языке Закона Республики Узбекистан от 12 декабря 2002 года № 436-II «О всеобщей воинской обязанности и военной службе» (Ведомости Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2002 г., № 12, ст. 217; 2003 г., № 9-10, ст. 149; 2005 г., № 1, ст. 18; Ведомости палат Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2006 г., № 6, ст. 262; 2008 г., № 9, ст. 481, № 12, ст. 630) слова «срочной службы» заменить словами «срочной военной службы».

**Статья 16.** В пункте 8 части первой статьи 275 текста на русском языке Налогового кодекса Республики Узбекистан, утвержденного Законом Республики Узбекистан от 25 декабря 2007 года № ЗРУ-136 (Ведомости палат Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2007 г., приложение 1 к № 12; 2008 г., № 12, ст. 639; 2009 г., № 9, ст.ст. 330, 331), слова «срочной службы» заменить словами «срочной военной службы».

**Статья 17.** Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

**Президент  
Республики Узбекистан**

**И. КАРИМОВ**

г. Ташкент,  
22 декабря 2009 г.,  
№ ЗРУ-238